BỘ NỘI VỤ

Số:         /BNV - CQĐP
V/v xây dựng Đề án mô hình
thành phố trực thuộc Thủ đô

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng      năm 2023

Kính gửi: Sở Nội vụ thành phố Hà Nội.

Căn cứ đề nghị của UBND thành phố Hà Nội tại Văn bản số 3869/UBND-
NC ngày 18/11/2022, Bộ Nội vụ dự kiến tổ chức cuộc họp để trao đổi với UBND
thành phố Hà Nội và các Bộ, cơ quan Trung ương liên quan về Đề án mô hình
thành phố trực thuộc Thủ đô, với nội dung như sau:

1. Việc quy định mô hình tổ chức chính quyền đô thị và cơ chế, chính
sách đặc thù đối với thành phố trực thuộc Thủ đô thuộc thẩm quyền quyết định
của Quốc hội. Do vậy, để có đủ căn cứ nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức
chính quyền đô thị và cơ chế, chính sách đặc thù đối với thành phố trực thuộc
Thủ đô, đề nghị UBND thành phố Hà Nội chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ và
các Bộ, cơ quan Trung ương liên quan nghiên cứu lập hồ sơ, Đề án thành lập
thành phố và các phường thuộc thành phố trực thuộc Thủ đô, báo cáo Chính phủ
để trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

2. Nghiên cứu, đề xuất quy định mô hình tổ chức chính quyền đô thị và cơ
chế, chính sách đặc thù đối với thành phố trực thuộc Thủ đô trong Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Thủ đô năm 2012.

3. Trường hợp xây dựng đề án riêng về mô hình tổ chức chính quyền đô
thị và cơ chế, chính sách đặc thù đối với thành phố trực thuộc Thủ đô trình
Chính phủ để trình Quốc hội ban hành Nghị quyết riêng thì đề nghị UBND
thành phố Hà Nội chủ động xây dựng Đề án này sau khi có kết quả sơ kết thực
hiện Nghị quyết số 97/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm
tổ chức mô hình chính quyền đô thị tại thành phố Hà Nội và Nghị định số
32/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp
thi hành Nghị quyết số 97/2019/QH14. Bộ Nội vụ có trách nhiệm chủ trì, phối
hợp với các Bộ, cơ quan Trung ương liên quan thẩm định hồ sơ, Đề án của
UBND thành phố Hà Nội, báo cáo Chính phủ để trình Quốc hội, Ủy ban
Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

Đề nghị Sở Nội vụ báo cáo UBND thành phố Hà Nội để có ý kiến về các
nội dung nêu trên, gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp, chuẩn bị tài liệu tổ chức họp về
Đề án mô hình thành phố trực thuộc Thủ đô.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố Hà Nội;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Duy Thăng (để b/c);
- Lưu: VT, Vụ CQĐP.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG

VỤ CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG

Phan Trung Tuấn

158